
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  78  DEL  23-09-2014 
 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA - ANNO 

SCOLASTICO 2014/15 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  ventitre del mese di  settembre  alle ore  13:30  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 23-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.P.R. n. 616 del 24/07/1977; 
 
VISTA la L.R. n. 29 del 30.03.1992, recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 
 
VISTA la legge 08/11/2000, N. 328, recante disposizioni in materia di interventi a favore di portatori di 
handicap; 
 

VISTA la legge 14 settembre 2011 n. 148: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13  
agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per  lo 
sviluppo…”; 
 
VISTO il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201: “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 109 del 29.10.2011 avente ad oggetto: “Piano di dimensionamento 
della rete scolastica provinciale per l'anno 2012-13. Richiesta di associazione delle scuole dell'infanzia di 
Forcella e della scuola primaria "G. Catenaro" di Pescosolido all'Istituto comprensivo "Evan Gorga" di 
Broccostella”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 82 del 08.09.2012 con la quale sono state determinate le tariffe per i 
servizi scolastici; 
 
VISTA la deliberazione dei C.C. n. 9 del 30.08.2013 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 
convenzione per la gestione associata della funzione di edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei 
servizi scolastici con l'Unione dei comuni del Lacerno e del Fibreno”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno n. 24 del 
11.09.2014 relativa alla determinazione del  costo unitario dei pasti;  
 
RITENUTO procedere alla revisione delle tariffe attualmente in vigore procedendo ad un 
accorpamento degli scaglioni di  reddito e mantenendo alcune agevolazioni per la fasce di reddito più 
basse; 
 
DATO ATTO che questo Ente, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 504/92, non è soggetto all’obbligo di 
copertura minima del costo dei servizi a domanda individuale, non essendo in condizioni di deficitarietà 
strutturale; 
 
RITENUTO, inoltre, per il servizio di mensa scolastica, dover prevedere esenzioni, indipendentemente 
dal reddito familiare, per i portatori di handicap psico-fisico; 
 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2 lett. f del T.U.O.E.L. n. 267/2000 che riserva alla competenza della 
Giunta la determinazione delle aliquote dei tributi; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 23-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

VISTI i D.lgs n. 109/98 e n. 130/2000 che hanno stabilito criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, istituendo l’indicatore 
della situazione economica equivalente (ISEE) collegandolo a qualsiasi prestazione assistenziale o di 
servizi di pubblica utilità;  
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili del servizio amministrativo e finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 T.U.O.E.L. 267/2000: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 

D E L I B E R A 
 

  di prendere atto che le procedure di affidamento del servizio di refezione scolastica per l’anno 
scolastico 2014/2015 sono state espletate dall’Unione dei Comuni del Lacerno e del 
Fibreno; 
 

  di determinare come segue, differenziandole sulla base del reddito ISEE, le tariffe per il 
servizio di mensa scolastica per l’Anno Scolastico 2014/2015; 

 

TARIFFE DI MENSA SCOLASTICA 

ANNO SCOLASTICO 2014/2015 

REDDITO ISEE   TARIFFA PER UNITA’ DI PASTO 

Da € 0,00 a € 4.100,00 ESENTE 

Da € 4.100,01 a € 12.100,00 € 2,50 

Oltre € 12.100,01 e non residenti € 3,74 

- Secondo figlio 50% della tariffa 

-    Soggetti con handicap superiore al 
74%/indennità di frequenza 

- Terzo figlio. 

 

ESENTI 

 
- le condizioni che danno diritto all’esenzione per i portatori di handicap devono essere 

comprovate mediante presentazione di apposita certificazione rilasciata dalle competenti 
strutture sanitarie; 

- le condizioni che danno diritto alle agevolazioni per motivi di reddito devono essere 
documentate mediante presentazione dell’attestazione ISEE – redditi Anno precedente; 

 
 Con separata votazione resa in forma palese ad esito unanime la presente deliberazione è 
dichiarata   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 23-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    30.09.2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  23-09-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,       30.09.2014      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


